
 
EXCMO. AYUNTAMIENTO      DE 

    VILLATORRES (Jaén)  C.I.F. P2310000A 
 

1 
 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA 

Aprobación del expediente de contratación del contrato mixto de suministro y servicios de 

la actuación incluida en el PFEA 2023 consistente en la realización de “ACERADOS EN 

LA CALLE 14 DE ABRIL”, DE VILLARGORDO.  

Expediente: SUMINISTRO PAS G430/2024. 

 

Vista la memoria técnica justificativa del contrato mixto de suministros y servicios  de 

fecha 22 de Agosto de 2024, redactada por el arquitecto técnico municipal para la realización 

del suministro de materiales de obra y servicio de transporte de residuos hasta vertedero, 

destinado a la ejecución por administración directa de las obras, correspondientes al Programa 

de Fomento de Empleo Agrario de 2023 consistente en la realización de “ACERADOS EN LA 

CALLE 14 DE ABRIL DE VILLARGORDO”, del municipio de Villatorres. 

 

Visto el informe del Arquitecto técnico municipal de fecha 23 de Mayo de 2023, por el 

que se determina lo siguiente:“ Que estudiado el proyecto “ACERADOS EN CALLE 14 DE 

ABRIL EN VILLARGORDO”, la mencionada obra podrá realizarse por Administración, es 

decir, por los propios servicios del Ayuntamiento a través de sus medios personales y 

materiales o con colaboración de empresarios particulares, de acuerdo a lo establecido en el 

artículo 30, de la Ley 9/2017, de Contratos del Sector Público. Además, la Administración 

posee medios auxiliares utilizables en la obra. No estimándose necesaria la contratación de 

colaboradores en un porcentaje mayor al 60 % del presupuesto del proyecto de acuerdo al art. 

30.4 de la citada Ley. (…). Así pues, con los materiales a disposición de este Ayuntamiento, y 

en aras de una mayor eficacia en la realización por parte de esta Administración de la 

actuación reseñada, se justifica una economía en la ejecución superior al 5% del importe del 

proyecto de la obra.” 

 

 Considerando que mediante memoria/informe de necesidad/providencia de Alcaldía de 

fecha 23 de Agosto de 2024,  se justificó la necesidad de contratar y el tipo de procedimiento 

aplicable, y se dispuso iniciar el procedimiento de adjudicación del contrato de suministro 

relativo al suministro de materiales de obra (Lotes 1 a 6) y al servicio de carga y transporte de 

residuos hasta vertedero (Lote 7) destinado a la ejecución por administración directa de las 

obras, correspondientes al Programa de Fomento de Empleo Agrario de 2023, para la actuación 

de “ACERADOS EN LA CALLE 14 DE ABRIL DE VILLARGORDO”, en la localidad de 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 J
3N

JG
ZC

N
TQ

3M
9Y

44
KR

TQ
KD

XJ
M

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//v
illa

to
rre

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

5 



 
EXCMO. AYUNTAMIENTO      DE 

    VILLATORRES (Jaén)  C.I.F. P2310000A 
 

2 
 

Villargordo,  así como la redacción del Pliego de prescripciones técnicas y del Pliego de 

cláusulas administrativas particulares, y considerando que mediante informe específico del 

órgano de contratación (Alcaldía) de fecha 23 de Agosto de 2024, se justifica la utilización de 

medios distintos de los electrónicos.  

 

Considerando que con 24 de Mayo de 2023 se aprobó por el Pleno, el Proyecto de obras 

correspondientes al PFEA de 2023 de Villatorres, para la actuación consistente en 

“ACERADOS EN LA CALLE 14 DE ABRIL”, DE VILLARGORDO, redactado por el 

Arquitecto técnico municipal D. Fco Javier Mariscal Ortiz, siendo las Necesidades a 

satisfacer/descripción de la actuación la que se detalla en la Memoria/ Informe de necesidad 

de contratar/providencia de la Alcaldía de fecha 23 de Agosto de 2024 antes citado.  

 

Considerando que el presupuesto Base de Licitación de los 7 lotes que se describen a 

continuación, en el tiempo de duración del contrato y según el pliego de prescripciones técnicas, 

responde al siguiente detalle. Descripción de los Lotes:  

 

Nº 

Lote: 

Denominación/resumen: Base 

Imponible 

Euros 

IVA 

(21%) 

Tipo 

Licitación 

Euros 

1 Suministro materiales:  

ARENA FINA  

ARENA GRUESA  

ZAHORRA ARTIFICIAL 

6.524,18 1.370,08 7.894,26 

2 Suministro materiales:  

HORMIGÓN HM-20/P/40/I, SUMINISTRADO 

23.844,74 5.007,40 28.852,14 

3 Suministros materiales:  

BORDILLO ACHAFLANADO HORMIGON 15X25 CM 

BORDILLO CURVO HORMIGON 14X24 CM 1,20 M.EXT 

BALDOSA TERRAZO SIN PULIR TIPO PIZARRA. VARIOS 

COLORES 

LADRILLO CERAM. PERF. TALADRO PEQUEÑO REVESTIR 

24X11,5X5 CM 

CEMENTO CEM II/A-L 32,5 N EN SACOS 

18.632,47 3.912,82 22.545,29 

4 Suministros materiales:  

 VALVULA A/E ENT. PN16 DIAM 80 MM I/C MAN. 

CAJA PAVIM. CILIND. FUND. VAL. 

TUBO POLIETILENO BD32/10 ATM. 

15.129,68 3.177,23 18.306,91 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 J
3N

JG
ZC

N
TQ

3M
9Y

44
KR

TQ
KD

XJ
M

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//v
illa

to
rre

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

5 



 
EXCMO. AYUNTAMIENTO      DE 

    VILLATORRES (Jaén)  C.I.F. P2310000A 
 

3 
 

TUBERIA PVC LIGERA DIAM. 40 MM. PARA COND. CABLES 

TUBERIA PVC LIGERA DIAM. 90 MM. PARA COND. CABLES 

TUBO POLIETILENO DIAM. 90 MM. PE50A PN-10 

TUBO POLIETILENO ALTA DENSIDAD UNION MEC. DIAM 

20X2 MM 

BOCA DE RIEGO ARQUETA INCORP. DIAM. 50 MM.  

ARQUETA PVC 40X40X40 CM 

TAPA FUNDICION 40X40 CM. PEATONES 

CERCO ARQUETA PNL-50,5 

TAPA DE ACERO FUNDIDO 30X30 CM. 

ARQUETA PVC 30X30 CM 

CODO E/H 32 MM LATON 

ENLACE RECTO 32-1" 

ENLACE RECTO 32 EE 

DERIVACION "T" ELCTROSOLDABLE 90 MM 

MANGUITO UNION ELECTROSOLDABLE 90 MM 

MANGUITO TOPE BRIDA 90 MM 

BRIDA LOCA ACERO PN16 90 MM 

COLLARIN 90 1 1/2"  

JUNTA DE GOMA DIAM. 80 MM. 

ACOPLAMIENTO MULTI JOINT 3157 PLUS DN80 PN 10/16 

COLLARIN DE TOMA 90X1"  

JUNTA DE GOMA DIAM. 80 MM. 

5 Suministros materiales:   

ABONOS 

ALMEZ (CELTIS AUSTRALIS) 12-14 CM 

TIERRA VEGETAL 

TTUTOR DE MADERA DE CASTAÑO 

3.106,85 652,44 3.759,29 

6 Suministros materiales:  

CABLE COBRE 1x 2,5 mm2 H07V-K  

CABLE COBRE 1x 6 mm2 H07V-K  

CABLE COBRE 1X16 mm2 RZ1-K(AS) 

PICA DE ACERO COBRIZADO (2 m) GRA.  

TUBO PVC FLEXIBLE CORRUGADO DIÁM. 63 mm  

PROGRAMADOR 1 ESTACION  

COLUMNA CONICA CURVA AC. GALVANIZADO 7,00 M. 

LUMINARIA LED 80 W. POTENCIA 

23.581,91 4.952,20 28.534,11 

7 Servicio:  

CARGA Y TRANSPORTE RCD´S EN CAMION HASTA 

VERTEDERO 35 KM. 

6.348,65 1.333,22 7.681,87 

TOTALES 97.168,48 20.405,38 117.573,86 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 J
3N

JG
ZC

N
TQ

3M
9Y

44
KR

TQ
KD

XJ
M

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//v
illa

to
rre

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

5 



 
EXCMO. AYUNTAMIENTO      DE 

    VILLATORRES (Jaén)  C.I.F. P2310000A 
 

4 
 

Considerando que el valor total estimado del contrato, asciende por todos los lotes a la 

cuantía de 97.168,48 euros más 20.405,38 euros en concepto de I.V.A, ascendiendo el total a 

117.573,86 euros.   

 

Examinada la documentación que la acompaña, visto el informe de Secretaría-

Intervención de fecha 23 de Agosto de 2024, y de conformidad con lo establecido en la 

Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 

Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 

Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, y el 

art.159 de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público 

 

RESUELVO 

PRIMERO. Aprobar el expediente de contratación, tramitación ordinaria,  mediante 

procedimiento abierto simplificado, para la realización del contrato mixto de suministro y 

servicios consistente en el suministro de materiales de obra y el servicio de carga y transporte de 

residuos mediante camión hasta vertedero, destinado a la ejecución por administración directa 

de las obras, correspondientes al Programa de Fomento de Empleo Agrario de 2023, para la 

actuación consistente en la realización de “ACERADOS EN LA CALLE 14 DE ABRIL DE 

VILLARGORDO”, del municipio de Villatorres, con duración inicial  hasta antes del 30 de 

septiembre de 2024, salvo que se conceda una prórroga o ampliación del plazo por el Servicio 

de Empleo Estatal (S.E.P.E.) del Ministerio de Trabajo y Economía Social, en cuyo caso el 

plazo de ejecución quedará ampliado, automáticamente, hasta la fecha en que dicha prórroga 

concluya, en cuyo caso, de concederse dicha ampliación, será obligatoria para el contratista, y 

según el Proyecto básico y de ejecución de “ACERADOS EN LA CALLE 14 DE ABRIL”, DE 

VILLARGORDO, redactado por el Arquitecto técnico municipal, y con un valor total estimado 

del contrato, asciende por todos los lotes a la cuantía de 97.168,48 euros más 20.405,38 euros 

en concepto de I.V.A, ascendiendo el total a 117.573,86 euros.   

 

SEGUNDO.  Aprobar el Pliego de Prescripciones Técnicas y el Pliego de Cláusulas 

Administrativas Particulares que regirán el contrato. 

 

TERCERO. Iniciar convocatoria de licitación publicándose anuncio en el perfil del 

contratante de la Plataforma de contratación del sector público, con el contenido 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 J
3N

JG
ZC

N
TQ

3M
9Y

44
KR

TQ
KD

XJ
M

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//v
illa

to
rre

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

5 



 
EXCMO. AYUNTAMIENTO      DE 

    VILLATORRES (Jaén)  C.I.F. P2310000A 
 

5 
 

contemplado en el anexo III de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 

Público, para que los interesados en concurrir a la licitación, presenten las proposiciones, 

durante el plazo de 15 días naturales, al que se tendrá acceso a través de la dirección de internet 

siguiente:  

 

Perfil del Contratante de la 
Plataforma de Contratación 
del Sector Público 

https://contrataciondelestado.es/wps/portal/plataforma 
 

 
 

CUARTO. Publicar en el Perfil de contratante la documentación integrante del 

expediente de contratación, en particular el Pliego de prescripciones técnicas y el Pliego de 

cláusulas administrativas particulares, así como la documentación técnica consistente en el 

Proyecto de las obras y la Memoria justificativa de la actuación redactada por el Arquitecto 

técnico municipal. La documentación necesaria para la presentación de las ofertas tiene que 

estar disponible el mismo día de publicación del anuncio de licitación. 

 

QUINTO: Dar cuenta de la presente Resolución al pleno en la siguiente sesión que se 

celebre. 

 

En Villatorres, a fecha de firma electrónica.  
 
 
EL ALCALDE:                                                       DOY FE 
                                                                                      EL SECRETARIO-INTERVENTOR ACCTAL:  
 
 
FDO.  DIEGO CALLES ANGULO.                               FDO. LUIS TORRES CAÑAS.  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 J
3N

JG
ZC

N
TQ

3M
9Y

44
KR

TQ
KD

XJ
M

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//v
illa

to
rre

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

5 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Villatorres
	2024-08-23T14:24:54+0200
	Villatorres
	DIEGO CALLES ANGULO - 26001048P (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Villatorres
	2024-08-23T15:25:02+0200
	Villatorres
	LUIS TORRES CAÑAS - 25989392J (FIRMA)
	Lo acepto




